
                                          Raport Monitorimi Janar –Gusht  2025 
 
Në kuadër të ligjit nr. 8454 datë 04.02.1999, “Për Avokatin e Popullit”, të ndryshuar, të ligjit nr. 

9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, 
të ligjit nr.10296, datë 8.7.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, të ndryshuar, të ligjit 
nr.115/2024 dt.03.12.2024 ”Për buxhetin e vitit 2025”, të udhëzimit nr.14 datë 30.05.2023 “Për 
proçedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e qeverisjes qendrore”, është hartuar raport 
monitorimi për periudhës Janar – Gusht 2025, për institucionin e Avokatit të Popullit. 
 

Ky relacion është përgatitur në kuadër të raport monitorimit 8-mujor 2025 sipas Udhëzimit Nr. 
14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e qeverisjes 
qendrore”, i cili synon të paraqesë jo vetëm realizimin faktik të shpenzimeve deri në fund të muajit 
Gusht 2025, por edhe parashikimin e pritshëm për mbylljen e vitit buxhetor 2025. 
 

Në përputhje me kërkesat ligjore dhe standardet e transparencës financiare, ky monitorim paraqet: 

 vlerësimin e shkallës së realizimit të fondeve të akorduara për programet dhe aktivitetet e 
institucionit; 

 identifikimin dhe devijimet midis planit dhe realizimit faktik; 

 parashikimin e realizimit të pritshëm deri në fund të vitit për treguesit kyç të performancës dhe 
shpenzimet përkatëse; 

 evidentimin e faktorëve që kanë ndikuar në ritmin e shpenzimeve, si dhe masat e nevojshme për 
përmirësimin e ecurisë buxhetore. 
 

Ky raport përbën një instrument të rëndësishëm menaxhues për institucionin, duke mundësuar marrjen 
e vendimeve të informuara dhe të bazuara në të dhëna, me qëllim përdorimin sa më efikas dhe efektiv të 
fondeve publike të akorduara për institucionin e Avokatit të Popullit, mbi realizimin e planit buxhetor 
8-mujor 2025 dhe parashikimin deri në fund të vitit 2025 
 
1. Informacion mbi realizimin  8-mujor të shpenzimeve buxhetor për vitin 2025. 

 
Nga totali vjetor i planifikuar prej 197,159,000 lekë, është realizuar 116,643,872 lekë ose rreth 59% e 
planit vjetor.  
 

 Analiza sipas llogarive ekonomike 
 

 Llogaria ekonomike 600: Plan 145,125,000 / Fakt 89,111,046 realizuar 61%. Realizimi është në 
përputhje me ecurinë e pritshme. Duke qenë se aktivitetet kryesore janë të kontraktuara, pritet që 
ky zë të realizohet deri në fund të vitit. 

 Llogaria ekonomike 601: Plan 21,284,000 / Fakt 12,508,087 realizuar 59%. Ecuria është mesatare. 
Pritet që aktivitetet e planifikuara për tremujorin e fundit të realizohen brenda vitit, duke 
mundësuar realizimin e këtyre fondeve. 

 Llogaria ekonomike 602: Plan 24,100,000 / Fakt 13,271,976 realizuar  55%. Vështirësitë dhe afatet 
e procedurave të prokurimit kanë sjellë këtë pëqindje realizimi.Janë marrë të gjitha masat për 
përmirësimin e kësaj situate për përdorimin  e këtyre fondeve me qëllim realizimin e detyrave 
funksionale të institucionit. 

 Llogaria ekonomike 605: Plan 1,700,000 / Fakt 1,370,845 realizuar 81%. Realizimi është mbi 
mesataren dhe pritet që deri në fund të vitit plani të arrihet plotësisht. 

 Llogaria ekonomike 606: Plan 950,000 / Fakt 343,216 realizuar 36%. Ky zë është nën nivelin e 
pritshëm. Vonesat lidhen me procedurat për fillimin e disa aktiviteteve. Deri në fund të vitit 
parashikohet një përmirësim. 

 Llogaria ekonomike 231: Plan 4,000,000 / Fakt 38,702 realizuar 1%. Ky është zëri më 
problematik, pasi aktivitetet e planifikuara janë në proces prokurimesh. 



 Fondi i të ardhuarve nga marëveshjet e bashkëpunimit me donatorë të ndryshëm është 
7.418.117.91 lekë të ardhura nga të cilat janë përdorur 4.255.831.59  lekë ose 57.37 % e fondeve 
të të ardhuarve për këtë periudhë. 

 Programi - “Shërbimi Avokatisë” 

Buxheti i akorduar për këtë program (i vetmi program që ka institucioni i Avokatit të Popullit) të 
alokuara me shkresën e Ministrisë së Finacave nr.17548/70 date 15.01.2025 “Mbi detajimin e buxhetit 
per vitet 2025-2027”, së bashku me ndryshimet si dhe qëllimin e arritjeve dhe objektivave të përcaktuar 
e të miratuara në   dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesëm (2025-2027) ka  në bazë të tij 
Deklaratën e Politikës së Programit (DPP). 

 Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Llogarive Ekonomike për vitin 2025 

 
Fondet e akorduara si  dhe rialokimet e bëra gjatë vitit për funksionimin e aktivitetit të institucionit të 
Avokatit të Popullit, , paraqiten në tabelat e mëposhtme: 

   Informacion per planifikimin dhe realizimin e fondeve buxhetor për vitin 2025   

   Pasqyra nr.1  

Nr. Llog.        Emërtimi 
Plani vjetor fillestar 

2025 
Plani i rishikuar 

vjetor 2025 
Fakti 8-mujori viti  

2025 

600 Paga 145.125.000     145.125.000  89.111.046 

601 Sig. Shoqërore e Shëndetësore 21.284.000       21.284.000  12.508.087 

602 Mallra dhe shërbime të tjera 24.100.000       24.100.000 13.271.976 

605 Transferta. Korente të Huaja 1.700.000        1.700.000 1.370.845 

606 Transf për buxhetet familjare 700.000           950.000 343.216 

231 Investime -        4.000.000  38.702 

600-231 
Fondi të ardhurave nga marëveshje 
bashkëpunimi 5.861.891,91        7.418.117,91  4.255.832 

  TOTALI 198.770.891,91     204.577.117,91    120.899.703,59  

Informacion mbi realizimeve të shpenzimeve  në % 

Pasqyra nr.2 

 
Nr. Emërtimi 

Plani vjetor I 
rishikuar  2025 

Fakti 8-mujori  
viti  2025 

Diferenca deri në 
fund të vitit 

Realizimi në  
% ndaj planit 

vjetor 

600 Paga 145.125.000 89.111.046 56.013.954 61,40 

601 Sig. Shoqërore e Shëndetësore 21.284.000 12.508.087 8.775.913 58,77 

602 Mallra dhe shërbime të tjera 24.100.000 13.271.976 10.828.024 55,07 

605 Transferta. Korente të Huaja 1.700.000 1.370.845 329.155 80,64 

606 Transf për buxhetet familjare 950.000 343.216 356.784 49,03 

231 Investime 4.000.000 38.702 3.961.298 0,97 

600-231 
Fondi të ardhurave nga marëveshje 
bashkëpunimi 7.418.117,91 4.255.831,59 1.606.060,32 72,60 

  TOTALI 204.577.117,91 120.899.703,59 81.871.188,32 59,62 

 



 

 

Përqindja alokimit të fondeve sipas llogarive ekonomike ndaj totalit  

Pasqyra nr.3  

Nr. 
Llog.        Emërtimi 

Plani 8 
mujor 2025 

Struktura   në % 
ndaj totalit 

Fakti  8 mujori  
2025 

Struktura   në  % 
ndaj totalit 

600 Paga 145.125.000 71% 89.111.046 74% 

601 Sig. Shoqërore e Shëndetësore 21.284.000 10% 12.508.087 10% 

602 Mallra dhe shërbime të tjera 24.100.000 12% 13.271.976 11% 

605 Transferta. Korente të Huaja 1.700.000 1% 1.370.845 1% 

606 Transf për buxhetet familjare 950.000 0% 343.216 0% 

231 Investim 4.000.000 2% 38.702 0% 

600-231 
Fondi të ardhurave nga marëveshje 
bashkëpunimi 7.418.117,91 4% 4.255.832 4% 

  TOTALI 204.577.118 100% 120.899.704 100% 

Përqindja realizimit të përdorimit të fondeve sipas llogarive ekonomike ndaj totalit. 

Paqyra nr.3.1 

 

Nr. Llog.        Emërtimi 
Plani 8 mujori parë 

2025 
Fakti  8 mujor   

2025 
% e realizimit 

600 Paga 98,685,000              89,111,046  90 

601 Sig. Shoqërore e Shëndetësore 14,473,120              12,508,087  86 

602 Mallra dhe shërbime të tjera 16,388,000              13,271,976  81 

605 Transferta. Korente të Huaja 1,700,000                1,370,845  81 

606 Transf për buxhetet familjare 950,000                   343,216  36 

231 Investim 4,000,000                     38,702  1 

600-231 
Fondi të ardhurave nga marëveshje 
bashkëpunimi 

7,418,117.91 
               4,255,832  

57 

  TOTALI 143,614,237.91 120,899,703.59 84 

 

 

 

 

 

 



 
2. Parashikimi i pritshëm deri më 31.12.2025. 

 
Në bazë të analizës së mësipërme, parashikohet që: 
 

1. Llogaritë ekonomike 600, 601 parashikohen të realizohen pothuajse sipas planit. 
2. Llogaria ekonomike 602 parashikohet të realizohet pothuajse sipas planit. Shkaqet e 

mosrealizimit deri tani janë si vijojnë: 

 Për shkak të kompleksitetit dhe sasisë së procedurave të planifikuara një pjesë e tyre nuk janë 
realizuar sipas planifikimit pasi operatorët ekonomikë janë tërhequr nga gara, gjë që ka sjellë 
nevojën e përsëritjes së procedurave. 

 Tjetër element është edhe mosinteresimi i operatorëve ekonomikë në disa procedura duke 
ndikuar në shtyrjen e afateve dhe për rrjedhojë në mosrealizimin e shpenzimeve të planifikuara 
deri në këtë periudhë. 

 Në disa raste janë konstatuar vonesa në paraqitjen e ofertave nga operatorët ekonomikë, çka ka 
ndikuar në shtyrjen e procedurave dhe në mosrealizimin e angazhimeve buxhetore  

 Kryesisht, përsëritja e procedurave ka sjellë zgjatje të afateve, duke ndikuar përkohësisht në 
mosrealizimin e fondeve të planifikuara për këtë periudhë. 

3. Llogari ekonomike 605 parashikohen të realizohen pothuejse sipas planit. 
4. Llogari ekonomike 606. Vonesat e mosrealizimit lidhen me procedurat për fillimin e disa 

aktiviteteve. Deri në fund të vitit parashikohet një përmirësim. 
5. Llogari ekonomike 231 jemi në procedura prokurimi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


